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I. Úvod

Téma, kterým se budu ve své bakalářské práci zabývat, se týká proměny pohádkových

motivů v epice během 2. poloviny 19. století. Na vybraných dílech Dědův odkaz od Adolfa

Heyduka a epické básni Libuše z cyklu Vyšehrad Julia Zeyera se pokusím popsat odklon od

tradičního pojetí pohádek a změnu jejich funkce v literárním kontextu. Literární ztvárňování

folklorních pohádkových látek v 2. polovině 19. století vychází z tradice obrozeneckého

vztahu k folklóru, který se projevoval nejprve napodobováním lidových písní, jejich sběrem a

později také zapisováním lidových pohádek. Abychom lépe pochopili narativní postupy a

motivické zpracování u autorských pohádek, musíme se blíže seznámit se vztahem literatury

k folklóru v 1. polovině 19. století, od kterého se odvíjela pozdější pohádková tvorba.

Významnou součástí emancipačního procesu literatury v 1. polovině 19. století byl

zájem o ústní lidovou slovesnost, který úzce souvisel s Herderovou koncepcí kultu

starobylosti. Johann Gottfried Herder ve svém díle O vlivu básnictví na mravy národů ve

starověku a novověku1 tvrdí, že génius národa je ukrytý ve starobylých památkách, ze kterých

se utváří národní identita. V českém prostředí se obracela pozornost především ke kultuře

lidu, jehož nezkažený duch nesoucí v sobě ideál humanity se stal reprezentací ducha

národního. Folklór byl nejen zdrojem inspirace, ale především jeho celkové včleňování do

literatury posilovalo její národní charakter.2 Sběr ústní lidové slovesnosti, ale také její

napodobování v tzv. ohlasové poezii, se staly důležitými prostředky ve vytváření nově se

rýsující identity české národní kultury.

Lidová pohádka nebyla zpočátku v tak silném ohnisku zájmu, v jakém byly hlavně

lidové popěvky, kramářské písně či pořekadla. Zatímco kult lidové písně byl plně rozvinut již

ve dvacátých letech, zájem spisovatelů o lidovou pohádku jako formu literární lze datovat do

třicátých let a její začlenění do kulturně-literárního dědictví až do začátku let čtyřicátých.

(Srov.Vodička 1958, s. 213) První sbírka českých pohádek Národní české pohádky a pověsti

od Jakuba Malého byla vydána v roce 1838.3 Felix Vodička odůvodňuje počáteční apatii

ke sběru folklórní pohádky problematickým zachycováním její podoby do textu na rozdíl od

písně, která měla svou specifickou melodiku a strofiku. Chyběl zde jednoznačně popsaný

způsob, jak pohádku převádět z lidového vyprávění do literatury (Srov. Vodička 1958, s.

1 Součást výboru z textů J. G. HerderaUměním k lidskosti. Oikoymenh, Praha 2006.
2 Srov.: F. Vodička, Cesty a cíle obrozenecké literatury. Československý spisovatel, Praha 1958, s. 206.
3 Tématem počátku literárního zpracování pohádkových látek v obrozenecké literatuře se zabývá Václav Tille
v monografii České pohádky, Praha 1909.
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217). Zájem o literární zpracování folklórní pohádky roste tedy až v průběhu třicátých let.

Vedle ducha starobylosti, který ostatně obsahují všechny žánry lidové slovesnosti, přináší

pohádka zcela jedinečnou koncepci. Její mytický základ umožňuje přijetí specifického

spravedlivého řádu, který určuje, jaký by měl být svět ve své podstatě.4 Tento pohádkový

prazáklad v rozvržení světa byl pro obrozeneckou literaturu přínosný, podobně jako lidová

píseň, protože umožnil zobrazení hledaného ideálu, který byl navíc spojován s duchem lidové

kultury.

Vedle Tylových báchorek, ve kterých se Tyl úmyslně odpoutává od lidové tradice a

lidového ducha ve prospěch mravoučného a vlasteneckého charakteru, se utvářely specifické

narativní postupy v ztvárňování pohádkové látky.5 Hlavními iniciátory, kteří se zasadili o

literarizaci folklórní pohádky byli Božena Němcová a Karel Jaromír Erben. Přestože měli oba

specifický a rozdílný způsob zpracovávání pohádkové látky, jejich působení zahajuje život

pohádky v literatuře, která je inspirativní zejména pro epiku 2. poloviny 19. století.

Obrozenecký vzorec pro pohádková díla se silně promítá do pozdější tvorby.

Dále budu sledovat, v jakém směru se tato díla drží vazby na folklórní tradici a kde se od ní

naopak odlišují.

4 Na tento aspekt poukazuje také studie Interpretace folklórní pohádky, v níž Hana Šmahelová sleduje vztahy
mezi pohádkovou výstavbou a vnitřním pocitem absolutní spravedlnosti, po níž člověk nevědomě touží, zatímco
skutečný svět ji postrádá. (In: Pokorný, Hermeneutika jako teorie porozumění. Vyšehrad, Praha 2005, s. 367-
380).
5 Problematikou Tylových báchorek se podrobně zabývá Václav Tille v monografii České pohádky (1909, s. 33-
40).
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II. Historický kontext žánru pohádky

Erbenův vědecký přístup k pohádce

Chceme-li mapovat folkloristické podhoubí, které dává vzniknout pozdější pohádkové

literatuře, je potřeba začít tvorbou Karla Jaromíra Erbena, která se vymyká dosavadnímu

způsobu v zpracovávání pohádek. Sběru lidových pohádek se Erben věnoval od počátku 40.

let. Erbenovy pohádkové prvotiny, které zůstaly jen v rukopisné podobě, se zásadně odlišují

od jeho pozdější pohádkové tvorby. Jedná se převážně o anekdotické báchorky, na kterých je

patrný vliv současných autorů zejména Malého a Tyla (Svatý Štěpán, Škola bohatí, Hloupý

Kuba), dále chodské náměty zpracované v cyklu devíti legend: Pán Ježíš se sv. Petrem po

cestách a dvě pohádky zapsané v dialektickém znění: Tři dary: ubrousek, slepice a pytel,

Jirka s kozú. Ve stejném časovém rozmezí však vznikly i náčrty pohádek Kouzelné zrcadlo a

Zlatovlasá panna, na nichž se již rýsuje pozdější Erbenův způsob zpracovávání inspirovaný

kouzelnými pohádkami bratří Grimmů.6

V prvních vydaných pohádkách O třech přadlenách a Dobře tak, že je smrt na světě

z roku 18447 se již definitivně zračí příklon ke grimmovské metodě zaznamenávání pohádek,

kterou Erben ve svých dalších pohádkách rozvíjel. Od německých folkloristů a pohádkářů

Jacoba a Wilhelma Grimma8 přejímá Erben vědecký způsob v zacházení s pohádkovou

látkou. Zcela nový badatelský přístup odpoutal pohádku od všeobecného pojetí lidové kultury

a postavil ji do kontextu literatury jako specifický útvar, jenž se stal předmětem pozorování.

Erben v pohádkovém zpracování postupoval od těch prvků, které jsou v pohádkách

pevné a neměnné. Tyto prostředky udržují celistvost pohádky a vytvářejí pevný řád a systém.

V těchto projevech vnitřních zákonitostí (dobro vítězí nad zlem, za neuposlechnutí příkazu

následuje trest, odchod hrdiny na cestu, rozvržení dobrých a zlých nadpřirozených sil apod.)

spatřoval Erben alegorické zpodobení mytického prazákladu, který ve své podstatě

představuje archetypální pojetí absolutní pravdy.

6 Viz: A. Grund, Karel Jaromír Erben. Melantrich Praha 1935, s. 47-51.
7 Erben během 50. a 60. let publikoval své další pohádky v almanaších a časopisech (Perly české, Máj, Zlaté
klasy.) K soubornému vydání českých pohádek za Erbenova života však nedošlo. Vydal je až roku 1905 Václav
Tille pod názvem České pohádky.
8 Bratři Grimmové se zabývali sběrem lidových pohádek, které vydali v proslulém díle Kinder und
Hausmärchen (1812-1815).
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 Rekonstruované mytické jádro se pro Erbena stalo smyslem uměleckého zpracovávání

pohádek. Základním prvkem umělé stylizace Erbenova literárního ztvárnění mýtu je pevná a

vyvážená kompozice pohádkových syžetů, která napomáhá umělecky vyjádřit systém

mytologické symboliky.9 Způsob kladení vypravěčského postupu je zcela oproštěn od

konkrétních reálií času a místa. Zobrazované postavy nejednají na základě vnitřní psychické

motivace, ale jsou determinovány logicky zřetězeným sledem událostí. Psychické a sociální

předurčení v jednání postav je u Erbenových pohádek zcela potlačeno. Postavy nepředstavují


[…]


které je u obou znázorněno personifikovanými přírodními mocnostmi. V Dědově odkazu je

postava přírody pouze naznačena, zatímco ve Vyšehradu vystupují přímo nadpřirozené

bytosti, kterým je zasvěcen vždy nějaký živel. V obou dílech představuje příroda prostor, ve

kterém je ukryta krása. Ovšem Heydukova příroda vyjadřuje navíc prvek hrozby. Neustále se

vytváří rozepře mezi ní a člověkem. Člověk pociťuje od přírody trvalé nebezpečí, kdežto ona

mu nemůže prominout křivdu, které se na ní dopustil. V Dědově odkazu nevystupuje příroda

jako konkrétní bytost, čímž je toto napětí ještě silněji zdůrazněno, neboť nepojmenované

nebezpečí způsobuje intenzivnější úzkost. V tomto pojetí se Heyduk přibližuje Erbenovu

baladickému ztvárnění přírody. Přírodní bytosti vstupují v Erbenových baladách do

existenčního konfliktu s člověkem, neboť jejich vzájemné soužití není možné a většinou má

katastrofický konec.55 V Heydukově díle je tato Erbenova idea čitelně rozeznatelná, mladík

nedokáže žít s vílou, aniž by se jeden z nich necítil omezován. Podobné vztahy můžeme

nalézt i u Zeyera. Zelený vítěz musí opustit svou milovanou, není jim dovoleno žít spolu,

55 Rozpor mezi člověkem a přírodní bytostí můžeme nalézt např. v baladách Vodník, Holoubek, Vrba apod.
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podobně Chobol k sobě nedokáže připoutat divokou vlčici. V soužití člověk-příroda vždy

jeden z páru omezuje svobodu toho druhého. Alegoricky je tak v obou dílech ztvárněno

odpoutání se člověka od přírody a neschopnost jejich opětovného sloučení.

Zeyerovo pojetí přírody se však neomezuje jen na tuto funkci. Od přírody posouvá

důraz k postavám, jejichž charaktery jsou právě pomocí přírody dotvářeny. Proces vyloučení

člověka z přírody je proto u Zeyera naznačen jen v některých epizodách. Celkový děj

Vyšehradu spadá ještě do doby, kdy se člověk a příroda neoddělovali. Porušení této rovnosti,

je naznačeno až v závěru, kdy končí období mýtu.

Odlišně oba autoři kladou důraz na psychologii postav. V Heydukově díle je vnitřní

život hlavního hrdiny vedle pohádkové kauzality jedním z nejdůležitějších motivických

prostředků, kterými je posunován děj. Mladíkova prchlivá povaha způsobí porušení slibu, od

kterého se základní dějová linie počíná odebírat jiným směrem, než čtenář předpokládá.

Nemůže sice zvrátit vůli přírody, ale svou vlastní vůlí se dokáže rozhodnout, jak naloží se

svým životem. Heyduk tak navazuje na tradici Boženy Němcové a vkládá do díla svou vlastní

iniciativu. Zeyerovy postavy se naproti tomu nerozhodují samy za sebe, jejich jednání je vždy

podřízeno vyšším mocnostem. Bohové řídí téměř každý jejich krok a vše se děje podle jejich

vůle. Libuša se provdá za Přemysla, protože tak bohové žádají, ne proto, že by ona sama

chtěla. Pokud některá z bytostí poruší vůli bohů, následuje trest. Tento Zeyerův koncept je

patrně výsledkem inspirace v různých světových mytologiích, které jsou založeny na

hierarchickém rozvržení bohů a člověka.56

Způsob zpracování mýtu u Heyduka a Zeyera

Přese všechnu podobnost pohádkových funkcí se obě díla odlišují ve způsobu

zacházení s mýtem a v základní představě o jeho východisku v lidové slovesnosti. Heyduk ve

svém díle beletrizuje prvky lidových pověstí a utváří tak umělou baladu, jejíž syžet je však

velmi blízký lidovým předlohám. Inspiruje se při tom ve způsobu zpracování jak u Němcové,

tak u Erbena. Svou vlastní autorskou kreativitou převypravuje lidový mýtus, jehož podstatu

ponechává nezměněnou. Zeyer postupuje obráceně. Příběh českých pověstí do podoby mýtu

přetváří. Použitím prvků lidové slovesnosti stejně jako pohádkovými motivy budí dojem, že

zobrazovaný příběh pochází z lidové slovesnosti. Uměle vytvořeným syžetem tak propojuje

jednotlivé obrazy známého příběhu. Dalo by se zjednodušeně říci, že Heyduk vložil lidovou

56 Např. řecká mytologie je Zeyerovu rozvržení velmi blízká, což dokazuje i podobnost epizody o bohyni Runě,
která ztratila své syny a řecké pověsti o Niobě.
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slovesnost do svého vlastního příběhu, zatímco Zeyer známý příběh v lidovou slovesnost

přetvořil. Rozlišná forma obou literárních děl je však podřízena obdobnému obsahu. Oba

autoři se snažili svými díly vyjádřit shodnou ideu. Zobrazili dobu předdějinnou, mytickou,

v jejímž jádru je ukryta ztracená krása. Obě díla vzbuzují dojem, že patří svým původem do

doby mytické a zároveň o ní podávají zprávu době nové. Autoři se stylizují do role

prostředníka mezi starým a novým světem. Zprostředkovávají starobylé události čtenáři,

kterému je tak vsugerováván pocit, že se lidová slovesnost utváří přímo během děje obou

příběhů. V Dědově odkazu se celá skladba stává jednou písní, kterou básník-bard přináší ze

starého světa do současnosti. Vyšehrad se zase přímo v ději stává živoucí pověstí, která

propojuje dobu mytickou a dějinnou. Zeyer ještě navíc rozšiřuje tento obsah o rozměr kultu

národního sebeuvědomování, kterému je představa o slavné české minulosti velmi blízká.
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