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Bakalářská práce Barbory Vlčkové je zaměřena k jednomu zdánlivě okrajovému rysu

básnické epiky druhé poloviny 19. století – k jejímu vztahu k pohádce, který reprezentují

skladby dvou vybraných autorů. Rozbory díla Adolfa Hejduka (Dědův odkaz) a Julia

Zeyera (Vyšehrad) jsou však koncipovány tak, aby umožnily postihnout širší kontext faktorů,

jež utvářely podobu české literatury této doby: konkrétně jde na jedné straně o proměnu

vztahů k lidové slovesnosti, k níž se upínala obrozenská literatura, na straně druhé potom o

rozvíjení imaginativního potenciálu pohádky v poetice uvedených autorů, jako představitelů

dvou návazných generací české literatury 19.století.

Tomuto dvojímu zacílení odpovídá také struktura výkladu. Úvodní část je věnována

počátkům tzv. literarizace pohádky a historickému kontextu vztahu k folkloru vůbec. Zde se

B. Vlčková opřela o literárněhistorické výklady (Vodička, Pohorský, Tille) a v poučené

kompilaci vytvořila přehledné zázemí pro další – interpretační - partie práce. Jako hlavní

metodologické východisko využívá při tom Proppovův model morfologie pohádky, s nímž

však pracuje volně, tak, aby v epickém narativu básní postihla i to, co schéma funkčních

vztahů pohádky přesahuje. Sledováním právě této linie dochází k podstatnému rozšíření

interpretačního horizontu: u Heyduka je to například pojetí přírody jako mýtické postavy a

odkrytí vnitřní provázanosti přírodního mýtu s obrozenskou mytologizací, podle níž je

v poezii a hudbě lidu zdroj básnického génia národa; podobně je tomu u Zeyera, kde se

autorka s pomocí zmíněného naratologického klíče dostává při interpretaci úvodní sklady

cyklu (Libuše) k složitější síti symbolů, které odkazují k Zeyerově novodobé –

personalizované – mytologizaci „ztracených“ počátků národního společenství.

Závěrečná kapitolka patří shrnutí, v němž autorka rekapituluje závěry z předcházejících

rozborů a zasazuje je do širšího historického kontextu (Erben, Němcová). Porovnáním shod a

rozdílů ve funkci pohádkových motivů u Heyduka a Zeyera je zde – alespoň v náznaku -

postižen také jeden z příznaků proměny literárního diskursu na konci 19. století.

Z předložené práce je patrná velmi solidní literárněhistorická orientace, schopnost autorky

poučeně a kreativně pracovat s odbornou literaturou a na dobré úrovni je též jazyk a styl

výkladu.

Práci doporučuji k obhajobě s ohodnocením výborně.